
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 257 del 17/03/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - "LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

PONTE SUL FOSSO NAZZARO LUNGO LA SP11 DI BUSSETO AL KM 23+500" - AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO DELLA DITTA CALZOLARI PERFORAZIONI S.R.L.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di proroga del conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega;
il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile; 
il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 approvato con D.P. 28 del 12.02.21.

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D77H20001250003
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: Z492F69F65

che il Decreto Presidenziale n. 59 del 08/03/2021 ha approvato il “Rendiconto 2020 - 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono 
comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, 
precedentemente inserito nella programmazione delle Opere Pubbliche 2020-2022.

Determina n. 257 del 17/03/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il progetto esecutivo di cui trattasi è stato approvato con D.P. n. 238 del 20/11/2020;

PREMESSO, INOLTRE
che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del Catasto 
Ponti di cui al D.P. n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico, fra gli altri, del seguente 
manufatto:

- SP11 di Busseto km 23+500

che risultando necessario individuare le soluzioni adeguate alla messa in sicurezza del manufatto 
sopra  citato  è  stato  necessario  provvedere  con  urgenza  alla  progettazione  dell’intervento  in 
oggetto da parte del Servizio Viabilità (progettista ing. Francesco Mele);

CONSIDERATO
che occorrendo procedere tempestivamente all’affidamento delle opere di messa in sicurezza in 
oggetto, per un importo a base d'asta di € 34.815,27, oltre ad € 2.000,00 per oneri della sicurezza 
(non soggetti a ribasso) per complessivi € 90.742,66, oltre IVA di legge al 22%, in osservanza ai 
vigenti  regolamenti,  ci  si  è  avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  SATER  – 
INTERCENTER, dando avvio alla trattativa n. PI323044-20;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1637 del 22/12/2020 si è provveduto all’aggiudicazione 
dell’intervento in oggetto alla Ditta VALORA GRAZIO con sede in via San Leonardo n. 21, 43122 
Parma, P.IVA 00460410855 che ha offerto un ribasso del 5,00% sull’importo a base d’asta, per un 
importo contrattuale di €  35.074,51, di  cui  € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a 
ribasso, oltre ad € 7.716,39 per IVA di legge al 22%, per il totale di € 42.790,90;

VISTA
la  richiesta  prot.  n.  6886  del  16/03/2021  presentata  dalla  suddetta  Ditta  VALORA GRAZIO, 
aggiudicataria dei lavori  in oggetto, per l'ottenimento dell'autorizzazione al subappalto di opere 
appartenenti alla categoria OS21, per l'importo di € 5.300,00 (comprensivo di € 300,00 per oneri 
della sicurezza), oltre a IVA di legge al 22%, a favore della Ditta Calzolari Perforazioni S.r.l. con 
sede in SOLIGNANO (PR), Via T. Edison n. 2, Codice Fiscale e Partita IVA n. 00784280349;

CONSIDERATO
che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione normativa di cui  
all'art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VALUTATO
che sulla scorta della documentazione pervenuta e depositata presso il  Servizio ,la Ditta di cui 
sopra risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori e che pertanto non 
sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

che l'autorizzazione per l'ingresso in cantiere della Ditta Calzolari Perforazioni S.r.l. verrà rilasciata 
dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta la documentazione 
necessaria prevista dalla normativa;

DETERMINA

di  prendere  atto  dell’istanza  prot.  n.  6886  del  16/03/2021  e  di  autorizzare  la  Ditta  Calzolari 
Perforazioni S.r.l. con sede in SOLIGNANO (PR), Via T. Edison n. 2, Codice Fiscale e Partita IVA 
n. 00784280349 al subappalto di € 5.300,00 (comprensivo di € 300,00 per oneri della sicurezza) 
per opere di cat. OS21 nell’ambito dell’intervento “LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
PONTE SUL FOSSO NAZZARO LUNGO LA SP11 DI BUSSETO AL KM 23+500” affidato con Det. 

Determina n. 257 del 17/03/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Dirigenziale n. 1637 del 22/12/2020 alla Ditta VALORA GRAZIO con sede in via San Leonardo n. 
21, 43122 Parma, P.IVA 00460410855;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alle Ditte interessate, alla Direzione lavori ed 
al Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di precisare inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta  Calzolari Perforazioni 
S.r.l. verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita 
tutta la documentazione necessaria prevista dalla normativa;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di confermare che la spesa relativa al subappalto in oggetto rientra nell'aggiudicazione principale 
come  da  det.  1637/2020  contenuta  nel  QTE  approvato  con  D.P. 238/2020,  di  complessivi  € 
45.000,00 contabilizzato al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2°, 
Missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità)  Programma 05 (Viabilità  e infrastrutture stradali), 
Codice  bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  bilancio  2021  nell'ambito  della 
prenotazione  d'impegno   364  sub.320  reiscritta  per  esigibilità  posticipata  con  DP.59/2021  di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2020 ed è  finanziata con FPV derivante da  Avanzo.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 257 del 17/03/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 257 / 2021 

Proposta n. 940/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - "LAVORI 
URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE SUL FOSSO NAZZARO LUNGO LA SP11 
DI BUSSETO AL KM 23+500" - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLA DITTA 
CALZOLARI PERFORAZIONI S.R.L. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 17/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


